TABLA PERIODICA DE LOS ELEMENTOS

La tabla Perit')dica es un esquema de todos los elementos quimicos
dispuestos por orden de numero atomico creciente vy en una forma que
reﬂeja la estructura de los elementos.
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1. Relaciona cada elemento con su simbolo:

Hidrégeno F
Litio d
Carbono Li
Sodio Si
Fosforo H
Oxigeno 0
Flaor €
Cloro Na
Silicio P
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2. Une cada simbolo con su elemento:

3. Completa la ficha de cada elemento:
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4. Une con flechas:
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5. Utilizando la tabla periddica, halla el periodo y el grupo al
que pertenecen los siguientes elementos:

1.Kr
2.Lu
3.H
4. Mg
5.F

6.U
7.Ra

8. He
9. H
10. Ba
11, Al
12. C
13.0
14, Cl
15.P
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6. Selecciona la opcidn correcta en cada caso:

1. Hallar su ubicacidn en |a tabla del fosforo da Z = 15,
A) 3= perioda: 1A B} 2.° periodo: [llA
C) 3.* periodo: VA
D) 2° periodo: VA E) 3.* periodo: VIllA

2. Hallar su ubicacion en la tabla del estroncio de £ = 38.
A) 5%periodo: 1A B) 4.° perioda: [IA
C) 5.5 periodo: VA
D) 4° periodo: VA E) 5.° pericdo: VIA

3. Hallar su ubicacidin en la tabla del yodo de 2 w 53.
A) 5%periodo VA B) 4.2 periodo; VA
C) 52 periado: VLA
D) 45 periodo: VIA  E) 5.° periodo: [llA

4. Hallar suubicacion en |a tabla del circonio de Z = 40.
A) 5° periodo: VB B} 4.° periodo: 1B
C) 5.° periodo: lIB
D) 4.2 perioda: VB E) 5.° periodo: VIB

5. Hallar su ubicacion en la tabla del cromo de Z = 79,

A) 5% periodo: B~ B) 5. periodo: [XB
() 5.° periodo: 1118
D) 6.°perioda: 1B~ E) 4.° perioda: VB

6. Hallar su ubicacion en la tabla del cromo de Z = 24,
A} 4®periodo: IB B} 3% perioda: VIB
C) 4.° periodo: IVB
D) 3.5 perido. VB E) 4.° periodo: VIB

7. Hallar [a ubicacién en |a tabla del xendn de Z = 54.
A) 5% periodo: VA BJ 4.° periodo: [IA
C) 5.2 periodo: VIA

D) 4. perioda: 1A~ E) 5.° periodo: VIA

B. 4A qué periodo y grupo pertenece el 2 ?
A)3-VIBE B 3-VlA () 4-VIB
D) 4-1B Bl 4-VIB

9. ¢A qué periodo y grupo pertenece el J7n?

A) 4.18 B 4-1B ) 4-1A
D) 4-1A E) 4-VIIB

lﬂdéﬁqﬁpmndaywmmeigﬂg?
A) 3-1a B) 3-1A C) 3-VilAa
D) 4-1B E) 3-1B

11. éA qué periodo y grupo pertenece el T/Na?
A 3-1A B 3-1A 0 3-UaA
D) 4-1a E) 4-VIIA

12. A qué periodo y grupo pertenece el fecnecio Tc?

A) 5-VB B 5-VIB () 5-1IA
D) 4-VB B 4-VIB

lﬁ.b\qﬁpminduymmdgfu?
A) 5-1lIB B) 4-1B Q) 4-VIIB
D) 5-1B E) 5-la

14. Un elemento pose un valor de nimero atémico igual
233, luego el periodoy el grupo en el cual se encuenira
el elemento es:
A) dyllIA
D) 4y VIA

B) 4yliA
E) 4yVA

C) 4ylVA

15. Un elemento posee un valor de nimero atSmico igual
a 35, luego el perioda y el grupo en el cual se encuentra
él elemento es:

A) 3%y VlIA B 499 VA
D) 42yVIIA B 5%y VIIA

C) 3%y VA
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7. Utiliza la informacion que te presento para averiguar a qué
elemento me refiero:

» Grupo 2A Periodo 5:
» Grupo 3A Periodo 4.
» Grupo 5A Periodo 3:
» Grupo 8A Periodo 6:
» Grupo 3B Periodo 4.

» Grupo 2B Periodo 6:

8. Clasifica los siguientes elementos en metales, no metales y
metaloides.

a) Cobre g) Aluminio
b) Oxigeno h) Hidrégeno
¢) Boro i) Calcio

d) Potasio j) Polonio
e) Silicio k) Tantalo

f) Helio |) Mercurio
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9. Completa los huecos:

K[ l2 ||| |al g Metales alcalinas Metales pobres Metales de
trainsci
N .
Gases nobles metalpides Mo metales i
Metales alcalinos terreos

lantanidos Actinidos
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